\* \* \*

## DE LA OBRA «DE LINGUA LATINA»

ROMA

V. 41. Ubi nunc est Roma, Septimontium olim erat. Septimontium nominatum ab tot montibus, quos postea urbs muris comprehendit, e quis Capitolinus dictus, quod hic, cum fundamenta foderentur aedis Jovis, caput humanum dicitur inventum. Hic mons ante Tarpeius dictus a virgine Vestale Tarpeia, quae, ibi ab Sabinis necata armis et sepulta, cuius nominis monimentum, quod etiam nunc ejus rupes Tarpeium appellatur saxum. 42. Hunc antea montem Saturnium appellatum prodiderunt et ab eo late Saturniam terram, ut etiam Ennius appellat. Antiquum

oppidum in hac fuisse Saturnia scribitur. Ejus vestigia nunc manent. . 43. Aventinum aliquot de causis dicunt. Naevius ab avibus, quod eo se ab Tiberi ferrent aves; alii ab rege Aventino Albano, quod ibi sit sepultus; alii Aventinum ab adventu hominum, quod commune Latinorum ibi Dianae templum sit constitutum. Ego maxime puto ab advectu; nam olim paludibus mons erat ab reliquis disclusus.

V, 80. Consul nominatus, qui consuleret populum et senatum, nisi illinc potius, unde Attius ait in Bruto:

qui recte consulát, consul cluát.

Praetor dictus, qui praeiret jure et exercitu. A quo id Lucilius:  
érgo praetorúm est ante et praeíre.

81. Censor, ad cuius censionem, id et arbitrium, censeretur populus. Aedilis, qui aedis sacras et privatas procuraret. Quaestores a quaerendo, qui conquirerent publicas pecunias et maleficia, quae triumviri capitales nunc conquirunt; ab his postea, qui quaestionum judicia exercent, quaestores dicti. Tribuni militum, quod terni ex tribus tribubus Ramnium, Lucerum, Titium olim ad exercitum mittebantur. Tribuni plebei, quod ex tribunis militum primum tribuni plebei facti, qui plebem defenderent, in secessione 82. Crustumerina. Dictator, quod a consule dicebatur, cui dicto audientes omnes essent. Magister equitum, quod summa potestas hujus in equites et accensos, ut est summa populi dictator, a quo is quoque magister populi appellatus.

83. Sacerdotes universi a sacris dicti. Pontifices, ut Scaevola Quintus pontifex maximus dicebat, a posse et facere, ut Pontifices. Ego a ponte arbitror; nam ab his sublicius est factus primum, ut restitutus saepe, cum eadem sacra et uis et cis Tiberim non mediocri ritu fiant.

## DEL TRATADO DE AGRICULTURA

*RERUM RUSTICARUM LIBRI III*

## LOS CAMPESINOS

II, 1, 1. Viri magni nostri mayores non sine causa preeponerant rusticos Romanos urbanis. Ut ruri enim qui in villa vivunt ignaviores, quam qui in agro versantur in aliquo opere faciendo, sic qui in oppido sederent, quam qui rura colerent, desidiosiores putabant. Itaque annum ita divisorunt, ut nonis modo diebus urbanas res usurparent, reliquis septem ut rura colerent. 2. Quod dum servaverunt institutum, utrumque sunt consecuti, ut et cultura agros secundissimos haberent et ipsi valetudine firmiores essent, ac ne Graecorum urbana desiderarent gymnasia. Quae nunc vix satis singula sunt, nec putant se habere villam, si non multis vocabulis retineant Graecis, quom vocent particulatim loca, procoetona, palaestram, apodyterion, peristylon, ornithona, peripteron, oporothecen. 3. Igitur quod nunc intra murum fere patres familiae conrepserunt relictis falce et aratro et manus movere maluerunt in theatro ac circo quam in segetibus ac vinetis, frumentum locamus, qui nobis advehat, qui saturi fiamus, ex Africa et Sardinia, et navibus vindemiam condimus ex insula Coa et Chia.

## LOS ROMANOS UN PUEBLO DE PASTORES

II; 1, 9. Romanorum vero populum a pastoribus esse ortum quis non dicit? Quis Faustulum nescit pastores fuisse nutricium, qui Romulum et Remum educavit? Non ipsos quoque fuisse pastores obtinebit, quod Parilibus potissimum condidere urbem? Non idem, quod multa etiam nunc ex vetere instituto bubus et ovibus dicitur, et quod aes antiquissimum, quod est

flatum, pecore est notatum, 10 et quod, urbs cum condita est, tauro et vacca qua essent muri, et portae definitum, et quod, populus Romanus cum lustratur suovitaurilibus, circumaguntur verres, aries, taurus, et quod nomina multa habemus ab utroque pecore, a majore et a minore? A minore Porcius, Ovinius, Caprilius; sic a majore Equitius, Taurius, Asinius, idem cognomina adsignificare dicuntur, ut Anni Caparae, Statili Tauri, Pomponi Vituli: sic a pecudibus alii multi.

### LA IMPORTANCIA DEL GANADO EN ITALIA

II; 5, 3. Bos in pecuaria maxima debet esse auctoritate, prae-  
sertim in Italia, quae a bubus nomen habere sit existimata.  
Graecia enim antiqua, ut scribit Timaeus, tauros vocabat  
italos, a quorum multitudine et pulchritudine et fetu vitulorum  
Italiam dixerunt... 4. Hic socius hominum in rustico opere  
et Cereris minister; ab hoc antiqui manus ita abstineri volue-  
runt, ut capite sanxerint, si quis occidisset... «Novi» inquit  
ille «majestatem boum et ab his dici pleraque magna, ut busy-  
con, bupaeda bulimon,, boopin, uvam quoque bumammam.  
15. Praeterea scio hunc esse, in quem potissimum Juppiter  
se convertit, cum exportavit per mare e Phoenice amans Eu-  
ropam».

# M. TULLIUS CICERO

(106—43 a. de J. C.)

Marco Tulio Cicerón nació el año 106 en Arpino, pueblo del Lacio. Estudió con los más hábiles maestros de su tiempo en Roma, y pasó después a Atenas, al Asia Menor y Rhodas, donde se perfeccionó bajo la dirección de los más célebres oradores de aquellos países. Vuelto a Roma, empezó a practicar la abogacía, logrando afirmar su situación de tal manera que resolvió tentar la carrera política. Nombrado cónsul, el año 63, descubrió la conspiración de Lucio Sergio Catilina (*Las Catilinarias*), hecho por el cual se conquistó el favor del pueblo, anhelado fin de su insaciable vanidad. Pero irregularidades ocurridas en la condenación de algunos ciudadanos así como maquinaciones de parte de sus enemigos le hicieron perder su crédito y Cicerón tuvo que salir de Roma. Volviendo de su destierro, no consiguió desempeñar un papel importante en la política, y se dedicó al cultivo de las letras. Vacilando entre el senado y César, se declaró al fin por éste. Después de la muerte de César emprendió una lucha energica contra Antonio (*Las Filípicas*), cuyos satélites lo alcanzaron y asesinaron.